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»ویلای ساحلی«؛ یک کمدی شاد 
ومفرح وسالم

 »ویلای ساحلی« تازه ترین ساخته سینمایی کیانوش 
عیاری یک کمدی مفرح و خوش ساخت وسلامت 
و بامحتوا ونشانگر توانایی های بارها اثبات شده این 
کارگردان، تدوین کننده و نویسنده سینما وتلویزیون 
است. با این همه، اودرگفت و گویی رسانه ای عنوان 
کرده است که ویلای ساحلی را صرفاً برای کسب درآمد 
وجبران ضررهای متعدد مالی به علت توقیف برخی 

فیلم هایش ساخته است.
تلخ  واقعیت  یک  گویای  عیاری،  سخن  این   
و غفلت در سینمای ایران است و اینکه، اوضاع 
برای سینماگرانی مانندعیاری که درکارنامه هنری، 
سینمایی وتلویزیونی خود، آثار مطرحی مانند شبح 
کژدم، تنوره دیو، آن سوی آتش، آبادانی ها، خانه به 
خانه، هزاران چشم، روزگارقریب و...را دارد، چندان 
مساعد نیست واو وامثال اوکه جزو سینماگران 
وهنرمندان حرفه ای و شناخته شده کشورتلقی 
می شوند، مجبورهستند برای امرار معاش به فیلم 
وسریال سازی بپردازند.درست است که هنرمندان 
برای کسب درآمد به کارهای هنری می پردازند، اما 
فعالیت های آنها»صرفاً« برای کسب درآمد وپول نیست 
 واهداف و خدمات فرهنگی وهنری واجتماعی راهم 

دربرمی گیرد.
گرچه کیانوش عیاری که همچنان درگیرمشکلات 
ساخت سریال تلویزیونی هشتادوهفت برای رسانه 
ملی است، به علت ساخت فیلم خانه پدری، 
جنجال سازشد وسرانجام این فیلم با اصلاحات به 
نمایش عمومی درآمد، ولی این نوع موارد درسینمای 
ایران و جهان کم نبوده ونیست و راهکارتداوم نیافتن 
آن همدلی و همکاری تخصصی مدیران سینمایی 
باهنرمندان است و نباید سبب بی اعتنایی وحمایت 

نکردن از عیاری ها شود.
با  را  توانا  باید هنرمندان  و  می شود و می توان 
احترام وعزت درخانواده بزرگ هنرمندان کشور نگه 
داشت وبا حمایت ازآن ها شرایط را برای فعالیت 
 خوب هنری وتولید آثارقوی و با محتوا توسط آنها 
هموارکرد. باید به یاد داشت؛چنانچه ما در این زمینه 
غفلت کنیم، ممکن است، مخالفان ایران و ایرانیان 

آنها را جذب کنند! 
درهرحال فیلم خوب و هنرمندانه و شادی آفرین ویلای 
ساحلی که با حضور بازیگران فیلم ها وسریال های طنز 
وکمدی؛ رضاعطاران، پژمان جمشیدی، ریما رامین 
فر و...ساخته شده واثری قصه گو و طنزی قوی و 
استاندارد است، اگرهم صرفاً برای گیشه و درآمد ساخته 
شده باشد، درمیان آثارعیاری، فیلم کوچکی نیست و 
درمقایسه با اغلب شبه کمدی های ضعیف و سطحی 
درحال اکران، چند سرو گردن بالاتر و فیلمی مخاطب 

پسند و راضی کننده است.
ویلای ساحلی با رعایت الزامات ومؤلفه های فیلم ها 
و ژانرکمدی واحترام به حریم وحرمت خانواده ها 
و فرهنگ و مناسبات اجتماعی ساخته شده واثری 

تماشایی وارزشمند است. 
قراراست یک مینی سریال شش قسمتی هم ازآن برای 

نمایش از تلویزیون ساخته شود.

یادداشت

یادداشت

نگاره

جهان تغییر کرده. من این را در آب احساس 
می کنم. در زمین احساس می کنم. این را 

در هوا استشمام می کنم. بسیاری چیزها 
که قبلاً وجود داشت، از دست رفته چرا که 

زندگان امروز هیچ کدام آن گذشته را به خاطر 
نخواهند آورد.

ارباب حلقه ها: یاران حلقه

فضای مجازی

نوشته فرهاد حسن زاده درباره کتابی خواندنی
فرهاد حسن زاده، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان که در عرصه جهانی در 
زمره چهره های برتر این حوزه ادبی محسوب می شود، تازه  ترین استوری 
خود را به بازنشر مطلبی درباره کتاب »تصویر ما در قاب جوانی«، نوشته ای 
از »فریدریش کریستین دلیوس« و با ترجمه محمود حدادی اختصاص داده 
است. در توضیحات این پست آمده: »اثری تعمق برانگیز و خارق العاده، 
تصویر مادری در قاب جوانی یک بعدازظهر ژانویه در سال 1943 در شهر 
زیبای رم را به تصویر می کشد؛ زنی از اقامتگاهی مخصوص آلمانی ها در 
دل شهر رم به کلیسای لوترن می رود تا کنسرتی از باخ بشنود؛ جنگ برای 
او آوایی دوردست و کمی زنده تر از یک رؤیاست، البته تنها تا زمانی که با 
این حقیقت روبه رو  شود که شاید همسرش هرگز از جبهه های جنگ 
بازنگردد. توصیف های دقیق نویسنده، »فریدریش کریستین دلیوس« از 
شهر رم اندیشه های موشکافانه زن نابلدش از زبان ایتالیایی، تلاشش برای 
دور نگه داشتن واقعیت نازی ها از ذهن و گمراهی دلنشینی که برای خود 
ساخته همه به مثابه بازبینی در شخصیت خود و جهانی که زندگی در آن 
جریان دارد، است. جریان سیلان ذهن و تک گویه های درونی شخصیت 

کتاب بر ویژه تر شدن این اثر افزوده است.«

نوشته محمد شایسته درباره فروش »هتل«
محمد شایسته، تهیه کننده سینما در فعالیت اخیر خود در شبکه های 
اجتماعی، خبری درباره 260 میلیارد تومانی شدن فروش فیلم سینمایی 
هتل منتشر کرده است. آن طور که شایسته نوشته، این میزان فروش 
برای بیش از 5 میلیون و 900 هزار مخاطب است. هتل، فیلمی کمدی به 
کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه کنندگی محمد شایسته است. این فیلم 
با بازی پژمان جمشیدی، محسن کیایی و ریما رامین فر داستان دو زوج را 
روایت می کند که در سفر به کیش دچار چالش های متعددی می شوند. 
این فیلم موفق به کسب عنوان دومین فیلم کمدی سینمای ایران، بعد 

از فیلم سینمایی فسیل شده است.

نوشته کاظمی درباره »گزیده غزلیات بیدل«
محمد کاظم کاظمی، شاعر و مصحح درباره »گزیده غزلیات بیدل«، کتابی 
که چند سال قبل به همت وی روانه کتابفروشی ها شده نوشته: »این 
کتاب تا حالا چهار بار چاپ شده و الان هم نایاب است. تصمیم گرفتم 
برای چاپ پنجم یک تجدیدنظر اساسی در آن داشته باشم. متن آن 
براساس دیوان طباطبایی - قزوه باشد و بسیاری از بیت هایی که شرح 
داده نشده است شرح داده شود و در شرح های بسیاری نیز تجدیدنظر 
شود. اینک چهار سال از روزی می گذرد که این بازنویسی را شروع کرده ام. 
این کار می توانست در شش ماه تمام شود ولی کارهای دیگر و بخصوص 
کارهای متراکم ویراستاری و صفحه آرایی نگذاشت؛ نمی خواهم شکایت 
کنم یا منتی بگذارم چون ویراستاری و صفحه آرایی هم »کار« است و 
بخشی از معیشت خانواده ما را تأمین می کند، وقتی به مشاغل سخت و 
توانفرسای بعضی دوستان شاعر و اهل قلم که در کار ساختمان یا کارخانه 
یا کارهای تولیدی هستند می نگرم خجالت می کشم که از تراکم ویراستاری 
و صفحه آرایی شکایت کنم. گاهی کاری که یک نفر از آن شانه خالی می کند 
آرزوی یک نفر دیگر است. ولی به هر حال باید زمان ها را بدزدم و در 
اختیار این کار ناتمام بگذارم. طبیعتاً شرمنده خیلی از دوستانی می شوم 
که نمی توانم به درخواست هایشان برای ویراستاری یا شرکت در جلسات 
یا مصاحبه های مطبوعاتی و برنامه های رادیو و تلویزیون یا نوشتن نقد و 
مقدمه بر کتاب های شان پاسخ مثبت دهم. همین روزها نوشتن مقدمه بر 
یک کتاب را رد کردم یک ویراستاری را قبول نکردم؛ از یک برنامه تلویزیونی 
عذر خواستم؛ نقد کتاب یکی از دوستان به زمین ماند و کلی کارهای 
ویراستاری و صفحه آرایی هم به تأخیر خورد تا توانستم دوباره چرخ گزیده 

غزلیات را مختصری بچرخانم.«

نوشته آزاده صمدی درباره »افعی تهران«
آزاده صمدی، بازیگر سینما و تئاتر در تازه ترین استوری خود، پوستری از 
سریال »افعی تهران« را منتشر کرده و در توضیح آن نیز نوشته: »این سریال 
به کارگردانی سامان مقدم و تهیه کنندگی جواد فرحانی بزودی منتشر 
می شود. پیمان معادی، سحر دولتشاهی، آزاده صمدی، پژمان جمشیدی، 
مریلا زارعی، مهسا حجازی، بهادر مالکی، به آفرید غفاریان، نیلوفر کوخانی 
و تورج اصلانی از جمله بازیگرانی هستند که در این سریال به نقش آفرینی 
پرداخته اند.« بنا بر نوشته آزاده صمدی، نویسندگی فیلمنامه »افعی تهران« 
را پیمان معادی و پویا مهدوی زاده برعهده داشته اند. او این مطلب را به 
بهانه رونمایی از پوستر سریال »افعی تهران« منتشر کرده، پوستر رسمی 

این اثر توسط شایان شفابخش طراحی شده است.

دنیای کودکانه زیر سایه جنگ

می توان 
و باید 

هنرمندان 
توانا را با 

احترام 
وعزت 

درخانواده 
بزرگ 

هنرمندان 
کشور نگه 
داشت وبا 

حمایت 
ازآن ها 
شرایط 
را برای 

فعالیت 
خوب هنری 

وتولید 
آثارقوی و 

با محتوا 
توسط آنها 

هموارکرد

 دکتر به مستندساز می گوید: »جنگ مثل اشعه 
ایکسه، همه درونیات آدما رو مشخص می کنه، 
خوب ها خوب تر میشن و آدمای بد، بدتر.« و بعد 
دوربین می چرخد روی مجروحان و اجساد و بعد 
هم مردمی که از جنگ ترسیده اند. مردم ماریوپل 
که گوشت قربانی جلوی توپ ناتو و روسیه شده اند 
و وسط یک جهنم واقعی گیر کرده اند. مستیسلاف 
چرنوف اوکراینی، با گروه خبرنگاری اش »20 روز در 
ماریوپل« زیسته و خروجی اش مستندی به غایت 
تکان دهنده از آب درآمده است که توجه بینندگان و 

منتقدان را به خود جلب کرده است.
»این یک شاهکار شجاع، درونی و بی رحم است. 
می توانم این طور ادعا کنم، چون این فیلم ارزشش 
را دارد: بعد از دهه ها گزارش جنگ و دیدن صدها 
فیلم درباره جنگ، به ندرت فیلمی شبیه به این 
وجود دارد، اگر اصلاً چنین چیزی وجود داشته 
باشد.« اینها را ادِ والیومی، در گاردین نوشته است، 
سوای آنکه اوکراینی بودن و همدلی او با موضوع 
فیلم روی قضاوتش تأثیر گذاشته یا نه، بعید است 
هر بیننده دیگری هم در مواجهه با اثر چرنوف، زبان 
به تأثر و تحسین نچرخاند، چرا که او خوب کارش را 

انجام داده است.
اینکه در روز پنجم تلاش برای تصرف ماریوپل 
خبرنگاران از بیم جان یا به پیشنهاد نظامیان شهر را 
ترک می کنند اما او و گروهش مسئولانه باقی می مانند، 
البته که منجر به این می شود که امروز مزد تهورشان 

را بگیرند. 
خود چرنوف در مصاحبه ای بعد از اکران فیلمش گفت: 
»می دونستم که ماریوپل یک هدفه، می دونستم قراره 
چه اتفاقی بیفته و از خودم انتظار داشتم که بمونم، از 

سر احساس وظیفه.«
فرانت لاین و آسوشیتدپرس تهیه کنندگان مستند»20 
روز در ماریوپل« هستند و مستیسلاف چرنوف که 

کارگردان کار باشد، برنده جایزه پولیتزر است.
 همین طور در خود اثر نماهایی را که کارگردان استفاده 
کرده دوباره در خروجی خبرگزاری ها که این بار به 

عنوان آرشیو در مستند قرار داده شده اند می بینیم.
 همه اینها باعث می شود که بفهمیم نوع نگاه 
کارگردان اولاً و بیشتر به سمت گزارش خبری بوده 
است و سادگی و خشونت راش های خبری ویژگی 
ذاتی پلان هاست. این به وضوح بر جنبه استنادی 
و تأثیرگذاری مستند »20 روز در ماریوپل« افزوده 
است. بیفزایید کار ویژه تدوینگر کار را که با کات هایی 
متناقض نما، برای مثال از این دیالوگ دکتر که نوزادی 
مرده به دنیا آمده، به نوزاد دیگری که تازه متولد 
شده، مخاطب را چنان سرد و گرم و شوکه می کند 

که از بروز احساسات عقب می ماند و این بر جذابیت 
مستند بشدت افزوده است.

امروز که این یادداشت را نوشتم اخبار ضد و نقیضی 
درباره مرگ الکسی ناوالنی، سلبریتی و اپوزیسیون 
روسی منتشر شد. سال  پیش در همین روزها 
یادداشتی درباره مستند ناوالنی نوشتم و کمی بعدتر 
جایزه اسکار را برد و حالا که ناوالنی مرده است آن 
مستند دوباره و دوباره دیده خواهد شد و بر دامنه 

تأثیرش افزوده خواهد شد.
درباره »20 روز در ماریوپل« هم، خواه ما با موضوع و 
جغرافیای آن همدلی داشته باشیم یا نه، نمی توانیم 
بر تأثیرگذاری بی حدش صحه نگذاریم و جایزه های 
متعدد را برایش متصور نباشیم، همان طور که از 
ساندنس، سینمایی برای صلح، کلیولند، داک اجِ، 
شفیلد و بسیاری دیگر از رویدادها جوایزی گرفته 
یا نامزد بوده است. همه اینها نشان می دهد 
 که در بحران و جنگ، مستند خوب، کارکرد ویژه 

دارد.
اگر چرنوف در 20 روز، 30 ساعت راش خبری ضبط 
کرده و بعد از آن 94 دقیقه بیرون کشیده و نتیجه اش 
فیلمی شده که بیشتر منتقدان زبان به تحسین آن 
گشوده اند، آیا پس از 130 روز که از طوفان الاقصی 
گذشته و این همه رخداد که پی آیند آن در فلسطین، 
لبنان، یمن، عراق و حتی ایران بوده، وقت آن 
نشده که یک مستند در کلاس جهانی تولید شود 
و چشم های خواب زده دیگران را وادار به گشوده 

شدن کند؟

جبارآذین
منتقد ومدرس 

سینما، تئاتر و  
تلویزیون

توفان گرکانی
مترجم

محمد احسان 
مفیدی کیا

منتقد

نقل قول

اگزوپری توانست با قلب مخاطبانش ارتباط بگیرد
دوسنت اگزوپری و شازده کوچولو از هم جدا نیستند. نویسنده از خانواده اشراف لئون فرانسه بود. کتاب های 
درخشان دیگری نیز نوشته است. شازده کوچولو در دنیا با انجیل رقابت دارد و به زبان های باورنکردنی نیز 
ترجمه شده. این کتاب، اثر منتخب قرن بیستم میلادی بوده و به 150 زبان ترجمه شده است. شازده 
کوچولو، روح شاعرانه و لطیف دوسنت اگزوپری را به نمایش می گذارد که می گوید چیزهای مهم را نمی توان 

با چشم دید و باید با قلب آنها را مشاهده کرد.
 اگزوپری توانست با قلب مخاطبانش ارتباط بگیرد. زمانی که شازده کوچولو را می خوانیم، متوجه می شویم 
که نویسنده به ما می گوید با قلبمان دنیا را ببینیم. شاید نگاهی آرمان گرایانه باشد اما اگر کمی آرمان گرایانه 
دنیا را نگاه می کردیم، شاید دنیای امروز جای بهتری برای مان بود. اگزوپری، به عنوان خلبان در جنگ دوم 
جهانی مفقود شد، سال ها جسد و هواپیمایش پیدا نشد تا اینکه چندسال پیش در نزدیکی شهر مارسی 
خبر پیدا شدن هواپیمای او بر اساس شواهدی اعلام شد، اما هنوز بسیاری فانتزی برگشت او را همچون 

شازده کوچولو دارند.

از صحبت های این مترجم در مراسم رونمایی از ترجمه تازه »شازده کوچولو«

عکس نوشت

بارش برف نقاط مختلف 
کشورمان را سپیدپوش کرده 

است. بارش برف در همدان از روز 
پنجشنبه )۲۷ بهمن ۱۴۰۲( در 

نقاط مختلف این استان آغاز شد 
و تا شامگاه جمعه ادامه داشت.

 عکس:  ایسنا

 نگاهی به مستند»20 روز در ماریوپل«
نامزد بهترین مستند بلند در اسکار 2024

جنگ مثل اشعه ایکس است!


